
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-63

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  UN  FOTOCOPIATORE  MULTIFUNZIONE 
MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  “APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE  28  NOLEGGIO”-  LOTTO  N.4,  PER  IL  PERIODO 
01.01.2019/31.12.2022. IMPEGNO DI SPESA  EURO 3.890,14. CIG: ZE925A5178

Adottata il 07/11/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

07/11/2018 TORRE SANDRA
19/12/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-63

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  UN  FOTOCOPIATORE  MULTIFUNZIONE 
MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  “APPARECCHIATURE 
MULTIFUNZIONE 28 NOLEGGIO”- LOTTO N.4, PER IL PERIODO 01.01.2019/31.12.2022. 
IMPEGNO DI SPESA  EURO 3.890,14. CIG: ZE925A5178

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

-  la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

-  il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;

-  il D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

-  il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”;

-  la delibera G.C. n. 30/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la promozione della città anno 
2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle priorità relative 
all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene prevista la ne-
cessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il miglioramento 
dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole;

Premesso che:

- il fotocopiatore multifunzione attualmente in uso alla Direzione Turismo è obsoleto e privo del-
l’opzione cassetto stampa A3 fondamentale per l’ordinaria amministrazione degli Uffici in capo alla 
Direzione ed in particolare per l’ufficio Imposta di Soggiorno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che è attiva la convenzione “Apparecchiature multifunzione 28 – Noleggio” stipulata dal-
la Consip Spa per il noleggio di sistemi multifunzionali per il seguente Lotto:

Lotto 4 – CIG 690710535C – che comprende il noleggio dell’apparecchiatura multifunzione a colo-
ri Kyocera Taskalpha 4052ci, ditta convenzionata Kyocera Document Solutions Italia Spa;

Preso atto che:

- l’apparecchiatura sopra evidenziata nel Lotto 4 ha caratteristiche compatibili con i sistemi multi-
funzionali attualmente in dotazione negli uffici comunali;

- la predetta convenzione Consip prevede la possibilità di un noleggio a 36, 48 o 60 mesi; tuttavia i  
costi derivanti dal noleggio per la durata di 48 mesi risultano economicamente più convenienti per il 
rapporto qualità/prezzo e l’usura del macchinario stesso;

Ritenuto pertanto opportuno aderire per il periodo 1.01.2019/31.12.2022 al Lotto n.4 della conven-
zione per noleggiare l’apparecchiatura come di seguito elencata:

Lotto 4

- n. 1 apparecchiatura multifunzione a colori Kyocera Taskalpha 4052ci  con cassetti carta A/3 ed 
A/4 – scanner da 40 pagine al minuto – velocità stampa e copia 40 pagine al minuto - durata noleg-
gio  48 mesi  produttività  “C” corrispondente  a: n°  9.600 copie  monocromatiche a  trimestre  e  n° 
2.400 copie a colori a trimestre comprese nel canone

Canone di noleggio trimestrale apparecchiatura Euro 199,29 Iva esclusa cad., costo per ogni copia 
eccedente b/n Euro 0,0017 e colore Euro 0,015 Iva esclusa cad, per un importo complessivo annuo 
di Euro 797,16 oltre Euro 175,37 per Iva 22% per un totale  annuo di Euro 972,53, che corrispon-
de, per 48 mesi,  ad un totale di Euro 3.188,64 oltre Euro 701,50 per Iva 22% per un totale com-
plessivo di Euro 3.890,14;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare alla sottoelencata ditta in convenzione Consip il noleg-
gio dell’apparecchiatura multifunzione sopraelencata per la spesa qui di seguito riportata:
- Lotto 4 Kyocera Document Solutions Italia Spa P.I. 02973040963 – cod. Benef. 47180  - CIG 
derivato Z E 9 2 5 A 5 1 7 8  totale di Euro 3.188,64 oltre Euro 701,50 per Iva 22% per un totale di 
Euro 3.890,14, per il periodo 1.01.2019 / 31.12.2022;

Dato  atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679  relativo alla protezione delle persone fisi-
che con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018/2020”;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE 
DETERMINA

1) di dare atto che è attiva la convenzione “Apparecchiature multifunzione 28 – Noleggio” stipu-
lata dalla Consip Spa per il noleggio di sistemi multifunzione b/n e a colori suddivisa in 4 Lotti, di 
cui: 
Lotto 4 –  che comprende il noleggio dell’apparecchiatura multifunzione a colori Kyocera Taskal-
pha 4052ci, ditta convenzionata Kyocera Document Solutions Italia Spa;

2) di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al Lotto 4 della convenzione Consip “Ap-
parecchiature multifunzione 28 – Noleggio” per il noleggio delle apparecchiature meglio descrit-
te  in premessa per il periodo 1.01.2019/31.12.2022 per un importo complessivo di Euro 
3.890,14  (pari ad  Euro 3.188,64 oltre  Euro 701,50 per Iva 22%);

3) di assegnare alla ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA  (Benf. 47180) 
con sede  in Via Monfalcone  15 Milano  P.I.:  02973040963  in convenzione Consip il noleggio 
dell’apparecchiatura multifunzione suddetta la spesa,  di Euro 3.188,64 oltre Iva 22%, per il perio-
do 1.01.2019/31.12/2022 (CIG ZE925A5178);

4)  di impegnare la  somma complessiva  di Euro  3.890,14 (pari ad  Euro 3.188,64 oltre Euro 
701,50 per Iva 22%) al capitolo 1394 “Acquisizione di servizi turisti diversi” cdc 1380 - PdC 
1.3.2.99.999 - SIOPE 1332 – Missione /Prg 7, nel modo seguente: 
Lotto 4 importo totale 3.890,14 Iva compresa così suddiviso:
• periodo 01.01.2019 – 31.12.2019  Euro 972,54 (IMP. 2019.972 )
• periodo 01.01.2020 – 31.12.2020  Euro 972,54 (IMP. 2020.187 )
• periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 Euro 972,53 (IMP. 2021.50 )
• periodo 01.01.2022 – 31.12.2022 Euro 972,53 (IMP. 2022.31 )

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del Consiglio del 27 aprile 2016 relati-
vo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla li-
bera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla prote-
zione dei dati);

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

7) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale a fronte di presentazione di fattura elettronica;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto  nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679 (GDPR); 

9) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000;

10)  di dare atto che la presente determinazione dirigenziale sarà comunicata per conoscenza al 
Consiglio Comunale ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
4/2 al punto 5.1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

    Il Direttore Turismo
  Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-63
AD OGGETTO 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE MEDIANTE 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28 
NOLEGGIO”- LOTTO N.4, PER IL PERIODO 01.01.2019/31.12.2022. IMPEGNO DI SPESA 
EURO 3.890,14. CIG: ZE925A5178

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


